Cetera vero, si iisdem applicantur, exceptis poenis applicata censi debent.

### Prima periodo.

#### I. ERGA ROMANUM PONTIFICEM.

A Protoarchimandrita imprimis fidelitas Romano Pontifici debebatur, quam ille simul cum ceteris Capitularibus tertio capitulo Ruthaensi 1623 speciali voto adpromisit, ad quod omnes Religiosi totius noviter constitutae Congregationis SS. Trinitatis emittendum sunt obligati et Protoarchimandrita in casu, quo aliquis id facere renuisset, a Superiore loci certior factus, consultis Consultoribus secundum communem decisionem casui obvenire debuit. Formula huiusmodi promissionis et eiusdem inscriptio in actis capitularibus sonabat: « *Iuramentum omnium, esse penes Papam...*

« *Ego N. promitto et iuro Domino Deo in Trinitate Uni in hac Congregatione nostra Ordinis Sancti Patris Basilii Magni in ritu graeco, in unione*

<sup>7</sup> IB., n. 206.

<sup>8</sup> IBIDEM.

<sup>9</sup> IBIDEM., n. 206.

<sup>10</sup> IB., n. 44.

<sup>11</sup> S. 3, t. I, p. 54.

*cum ecclesia romana ad mortem meam stabiliter in monasteriis sub regimine Protoarchimandritae nostri et oboedientia eius perseveraturum, et Ordini huic et ritui fidelem atque deditum me fore, sic me Dominus Deus adiuvet* »<sup>12</sup>.

An vero Protoarchimandrita praeter fidelitatem in explendis ordinibus S. Sedis ad recursum ad S. Sedem a Religiosis latinis ordinarie faciendum obligatus esset, non apparet. Duabus enim in rebus a Superioribus huiusmodi S. Sedes adiri debuit, nempe in bonis alienandis et Missarum oneribus contrahendis.

a) QUOAD PRIMUM SEU BONORUM ALIENATIONEM.

Verumquidem in congregatione SCPF, habita coram SS.mo, anno 1627 (21.V) propositio haec est facta: « Visum est, praeter alia hoc decernere scil.:

3<sup>o</sup>. Ne bona Ruthenorum ecclesiarum unitarum et a quovis, sive ecclesiastico sive layco, deinceps alienentur inconsulto Romano Pontifice, Breve expediendum esse, quo SS.mus Dominus noster bona praefata, quae nunc ad ecclesias spectant et ecclesiastici rutheni-uniti (sive saeculares sive regulares, sive in ordine episcopali constituti sive inferioris dignitatis aut conditionis existunt) pacifice possident, sub suo patrocinio et protectione suscipiat; mandetque in alienationibus faciendis observari Concilii Generalis Lugdunensis, sub Gregorio X decretum de rebus Ecclesiae non alienandis, quod insertum habetur in eo Concilio (can. 22) et in sexto Decretalium in decreto incipiente: Hoc consultissime, eodem titulo de rebus Ecclesiae non alienandis »<sup>13</sup>.

Sed Breve praedictum, expediri decisum, non est expeditum.

In documentis etiam Basilianorum propriis nullibi mentio invenitur recursus necessarii in bonis alienandis ad S. Sedem. E contra, in conventionem Ordinis cum Metropolita anno 1686 statutum punctum est vi cuius alienationes huiusmodi fieri debebant cum consensu Metropolitae: « *Emptiones, Venditiones, Arendae, Oppignorationes alijque sive acquisitivi, sive alienativi contractus praevio Metropolitae consensu fiant* »<sup>14</sup>.

Immo neque Synodus Zamostiana ad recursum ad S. Sedem in bonis ecclesiasticis alienandis obligavit, sed adhaerendo 12 canoni Concilii Nicaeni II, eadem alienare prohibuit<sup>15</sup>.

Cuius denique rei indicium clarum sunt constitutiones primorum capitulorum iam periodi secundae, in quibus in alienationibus consensus tantum

<sup>12</sup> AS, t. XII, p. 29, s. 6.

<sup>13</sup> DE MARTINIS, o. c., P. II, p. 34; cfr. A. G. WELYKYJ, *Acta*, vol. I, p. 52-53.

<sup>14</sup> *Nexus 1686*, n. 11.

<sup>15</sup> « Bona Ecclesiarum quilibet vendere, oppignorare aut quoquo modo alienare non audeat vel suis possidenda relinquere et dividere haereditario quasi titulo sub poena excommunicationis ipso facto incurrendae et privationis Officii vel Beneficii. Si quae vero alienata sunt, ut recuperentur Ordinarii curent suumque ad hoc consilium ac patrocinium conferant »; S. 3, t. XIII, p. 113.

Protoarchimandritae, neque amplius Metropolitae, requisitus est usque ad capitulum Berestense 1751<sup>16</sup>.

Tunc denique in approbatione ultimo citati capituli SCPF in decreto ex anno 1752 (26.XI) prima vice recursum memoratum requisivit<sup>17</sup>.

Inde ergo patet usque ad hoc decretum Basilianos ad huiusmodi beneplacitum Apostolicum praevis obtinendum obligatos non fuisse.

#### b) QUOAD SECUNDUM, SEU MISSARUM ONERA REDUCENDA.

Iam in iure latino posttridentino dubium erat iuris, num Superiores Generales, potestate a Concilio Tridentino sibi concessa, in capitulis generalibus onera Missarum reducendi, posterioribus constitutionibus SCC: « *Cum saepe* » (1625, 12.VI), et Innocentii XII: « *Nuper* » (1697, 23.XII)<sup>18</sup> privati essent. Non pauci enim erant auctores, qui huiusmodi facultate Superiores praedictos adhuc gavisos esse affirmabant<sup>19</sup>.

In documentis Basilianis haec quaestio nec apparet nec a fortiori ex iisdem solvi potest. Unice tantum periodo iam secunda in collectione decretorum, quae ad Ordinem Basilianum referebantur, insertum est etiam praedictum decretum SCC<sup>20</sup>.

## II. ERGA METROPOLITAM ET EPISCOPOS.

Obligationes Protoarchimandritarum simplicium Religiosorum erga Metropolitam et Episcopos omnino correspondent horum iuribus, quae alibi exposuimus<sup>21</sup>.

<sup>16</sup> Constitutio respectiva primi capituli a Benedicto XIV approbati sonabat: « Combinationes amicales sive ratione fundi sive in causa aliquarum injuriam tam cum spiritualibus, quam cum saecularibus personis ne audeant RR. Patres Superiores monasteriorum facere sub nullitate actus, nisi praevis consensu Rev.mi Protoarchimandritae in scriptis obtento, qui Rev.mus, si sit minoris importantiae negotium, ipse et solus praestabit consensum, si autem erit negotium maioris importantiae, consentiet una cum consultorio » (Const. 13). Capitulis autem sequentibus Berestensibus 1747 et 1751, haec constitutio formata est in hunc modum: « Alienationes, permutationes fundorum sive levationes summarum, itidem combinationes respicientes vel sapientes alienationem aliquam, non fiant a Superioribus sine scitu R.mi Generalis; Vindicationes tamen injuriarum monasteriis factarum, ne per dilationem actionis Causa monasterii aliquod patiatur praevudicium, possunt fieri sine praevis consensu et scitu Protoarchimandritae ».

<sup>17</sup> « Dubium 15. Ex eadem sessione Numero 13. An de consensu Protoarchimandritae possent monasteria suos fundos permutare seu alienare? Resolutio ad decimum quintum: Non posse sine beneplacito Apostolico »; *Bullae...*, P. II, p. 85. Cfr. A. G. WELYKYJ, *Congreg. Particulares*, vol. II, Romae 1957.

<sup>18</sup> VERMEERSCH, o. c. t. II, n. 206.

<sup>19</sup> PIATO, o. c., t. I, Q. 817, 9<sup>o</sup>, n. 6.

<sup>20</sup> *Indulgentiae*, P. I, p. 72 ss.

<sup>21</sup> Vol. I, p. 155-186 et 195-6.

## III. ERGA CAPITULUM GENERALE.

Coram capitulo generali tamquam suprema potestate interna Ordinis Protoarchimandrita erat responsabilis eidemque rationem villicationis suae, si hanc illud requireret, reddere tenebatur. Quae autem constitutio expresse lata est in capitulo Novogrodensi 1717, ubi et ab actuali ex-Protoarchimandrita requisita est<sup>22</sup>.

Communiter autem et ordinarie capitulum executioni Protoarchimandritae diversa commissa mandabat: uti:

a) de novis foundationibus pertractationes earumque receptio, quae ultima formaliter in solius erat capituli potestate<sup>23</sup>;

b) bonorum<sup>24</sup>, legatorum<sup>25</sup>, debitorum<sup>26</sup>, summarum<sup>27</sup>, vindicatio;

c) contractuum conclusio<sup>28</sup>;

d) causarum actio<sup>29</sup>;